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1. Úvod

Elektřina a magnetismus je žáky základních, středních a vysokých škol často vnímána

jako složitá a abstraktní partie fyziky. Příčin může být víc: jednak jde o partii, kde se

studenti setkávají s (pro ně) poměrně složitou matematikou (na střední škole se zde

objevuje práce s velmi malými čísly a zápisem čísel v exponenciálním tvaru, vzorce

jsou oproti např. mechanice poměrně složité a pro studenty neintuitivní, na vysoké

škole se zde studenti poprvé ve větší míře setkají s diferenciálními operátory). Druhý

důvod je možná podstatnější – velkou část jevů elektřiny a magnetismu nelze

zkoumat pouze vlastními smysly (elektrické ani magnetické pole není vidět, zkoumat

ho lze jen prostřednictvím chování něčeho jiného). Studenti si tak tyto jevy hůře

představí, což nepřispívá k jejich porozumění.

Přestože žáci znají některé jevy elektřiny a magnetismu již od velmi nízkého věku

(z vlastní zkušenosti vím, že žáci na 1. stupni ZŠ experiment s nabitou tyčí zvedající

papírky automaticky pojmenují jako „statická elektřina“), se správným

porozuměním těmto jevům mají problém i v mnohem pozdějším věku.

Záměrem této disertační práce je přispět k tomu, aby se studenti zejména středních

škol mohli s koncepty v oblasti elektřiny a magnetismu seznamovat tak, že to

povede k lepšímu a hlubšímu pochopení. Konkrétně má proto dizertační práce dva

cíle:

• Zjistit, jaké typické miskoncepce mají studenti středních škol v oblasti

elektřiny a magnetismu, a srovnat je s miskoncepcemi známými ze světa.

• Připravit a ověřit materiály, které by měly studentům pomoci

s porozuměním některým problematickým partiím elektřiny a magnetismu a

s překonáním jejich miskoncepcí.

Vzhledem k šíři tématu elektřiny a magnetismu se práce věnuje jen některým dílčím

tématům, která z výzkumů plynou jako problematická. Z oblasti elektrostatiky tak

jde například o témata: Coulombův zákon, intenzita a potenciál, rozložení náboje na

vodičích a izolantech, kapacita a kondenzátor; z dalších témat se práce věnuje

například vlastnostem magnetických materiálů, elektromagnetické indukci a

transformátorům.
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1.1 Vymezení pojmů

Terminologie pojmů týkajících se porozumění studentů konkrétním poznatkům

fyziky není v literatuře příliš ustálená. V textu práce používám termíny „koncept“,

„prekoncepce“ a „miskoncepce“. Podobný význam jako termín „prekoncepce“ mají

v angličtině například pojmy „preconceptions“ „children´s ideas“, „naive beliefs“,

„intuitive ideas“ ale i např. „common sense concepts“. Za významově podobné

pojmy k pojmu „miskoncepce“ lze v angličtině považovat pojmy „misconceptions“,

„alternative frameworks“ a další. Podrobný rozbor těchto pojmů i jejich

významových odlišností lze najít v knize [1]. V textu práce používám slova koncept,

prekoncepce a miskoncepce ve smyslu definic uvedených v [1]: Konceptem

rozumím „myšlenkové představy korespondující se souborem příbuzných jevů či

reálných i abstraktních objektů“. Prekoncepce pak chápu jako „představy a

interpretace objektů a jevů, které si člověk vytváří od raného dětství na základě

bezprostředního vnímání a pozorování okolního světa, na základě manipulace

s objekty tvořícími tento svět a na základě intuitivního zobecňování svých

zkušeností“ (viz [1], str. 11). Termín miskoncepce v práci používám ve smyslu

„chybný koncept, který je v rozporu s vědeckými poznatky“ bez ohledu na to, zda se

jedná o chybnou prekoncepci nebo zda miskoncepce u žáka přetrvává i po

absolvování školní výuky.

V práci používám pojmy „žák“ a „student“. S vědomím toho, že „žák“ je pojem

obecnější, používám toto označení pro žáky všech stupňů škol, není-li to v konkrétní

části práce blíže specifikováno. Pojmem „student“ myslím žáky středních nebo

vysokých škol, pokud to není konkretizováno v příslušné části práce. Pod pojmy

„žák“ resp. „student“ rozumím žáky i žákyně resp. studenty i studentky.

1.2 Obsah práce

Samotný text práce je rozdělen do pěti kapitol, z nichž první dvě kapitoly jsou

teoretické, další tři kapitoly se věnují provedenému výzkumu a vlastní praktické

práci.
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V první kapitole shrnuji testy, které jsou ve světě používány k identifikaci

miskoncepcí studentů převážně vysokých škol v oblastech patřících do elektřiny a

magnetismu.

Druhá kapitola popisuje známé miskoncepce žáků v oblasti převážně elektrického a

magnetického pole.

Třetí kapitola popisuje v první části vznik a vývoj Konceptuálního testu z elektřiny a

magnetismu (KTEM), který je zaměřen na identifikaci miskoncepcí českých studentů

středních škol. Druhá část kapitoly se věnuje výsledkům výzkumu a identifikovaným

miskoncepcím.

Ve čtvrté kapitole jsou popsány pokusy, metodické materiály a náměty na

laboratorní práce. Velká část pokusů je přímo navázána na konkrétní zjištěné

miskoncepce tak, aby studenti měli příležitost k lepšímu porozumění danému jevu.

Část pokusů je nově vyvinuta, ostatní jsou sice inspirovány pokusy známými

z (převážně zahraniční) literatury, byly ale ověřeny a byl zjišťován jejich dopad na

porozumění studentů. Jako metodické materiály označuji konkrétní zpracované

scénáře hodin včetně metodických a technických doporučení. Tyto materiály byly

vyvinuty tak, aby pomohly studentům lépe porozumět problematickým partiím

elektřiny a magnetismu a současně aby výuka byla pro studenty smysluplná – velký

důraz je tak dán na to, aby studenti viděli užitek dané partie v praxi a aby měli

možnost si dané jevy samostatně vyzkoušet.

Pátá kapitola pak popisuje zkušenosti s vytvořenými materiály jednak ve výuce

přímo ve škole a jednak na seminářích pro učitele zapojené v projektu Heuréka,

v projektu Elixír do škol i v rámci Klubu Světa Energie ČEZ. Seminářů se celkem

účastnilo přibližně 150-200 učitelů ze základních a středních škol.

Přílohy na konci práce obsahují:

• Konceptuální test z elektřiny a magnetismu.

• Celý text metodických materiálů.

• Pracovní listy připravené k laboratorním pracím.

• Vybrané vlastní články popisující připravené experimenty a laboratorní

práce.
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2. Konceptuální testy týkající se elektřiny a magnetismu
Konceptuálních testů z elektřiny a magnetismu existuje mnoho. Vzhledem k šíři celé

kapitoly elektřiny a magnetismu se většina testů zaměřuje jen na některá témata.

Kromě samotné identifikace běžných miskoncepcí studentů jsou testy často

používány ke zjišťování efektivity různých výukových metod – jejich vlivu na

porozumění studentů. Následující kapitola obsahuje přehled několika nejběžnějších

testů, jednotlivé testy jsou seřazeny podle počtu citací původních článků v databázi

Scopus (viz [2]).

Ve většině výzkumů miskoncepcí studentů je test studentům zadán dvakrát – před

absolvováním výuky ke zjištění jejich počátečních znalostí (tento test je označován

jako pretest) a ihned po absolvování výuky (bývá označován jako posttest). Tohoto

značení se drží i následující přehled.

Posun výsledků studentů mezi pretestem a posttestem je označován jako „zisk“

(ang. „gain“, resp. „normalized gain“, viz např. [3]):

𝐺𝐺 = 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 (%)−𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃(%)
1−𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 (%)

,

kde „Posttest (%)“ resp. „Pretest (%)“ je procentní skóre studentů v posttestu resp.

pretestu.

Většina testů obsahuje otázky s výběrem z několika možností, z nichž právě jedna je

správná (tzv. „multiple-choice questions“). Špatné možnosti (distraktory) jsou

obvykle vybírány na základě výzkumů tak, aby pokrývaly nejpravděpodobnější

špatné odpovědi studentů. Tento typ testů je vhodný pro výzkum na velkém

množství studentů, na druhou stranu neposkytuje podrobnější informace o tom,

proč student zvolil zrovna danou možnost. Výzkum bývá proto vhodné doplnit např.


[…]

a) Navrhněte alespoň dva způsoby, jak kapacitu tohoto kondenzátoru zvětšit. Alespoň jeden

z navržených způsobů ověřte.

Závěr:

• Kapacita svitkového kondenzátoru: C =
• Kapacitu lze zvětšit např.:
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Příloha C3: Proud a napětí v obvodu

Příloha C3: Proud a napětí v obvodu – pracovní list k laboratorní práci

Proud a napětí v obvodu

U každého obvodu odhadněte, jaký je vztah mezi zobrazenými proudy/ napětími. Poté obvod zapojte,
změřte příslušné hodnoty a svůj odhad ověřte.

a) proud v sériovém obvodu Odhad: Naměřené hodnoty:

I1 =

I2 =

Závěr:

b) Napětí v sériovém obvodu Odhad: Naměřené hodnoty:

U1 =

U2 =

U =

Závěr:

c) Proud v paralelním obvodu Odhad: Naměřené hodnoty:

I1 =

I2 =

I =

Závěr:

d) Napětí v paralelním obvodu Odhad: Naměřené hodnoty:

U1 =

U2 =

U =

Závěr:
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Příloha C3: Proud a napětí v obvodu

Shrnutí:

Proud v sériovém obvodu:………………………………………………………………………………………………………………

Napětí v sériovém obvodu:…………………………………………………………………………………………………………….

Proud v paralelním obvodu:……………………………………………………………………………………………………………

Napětí v paralelním obvodu:……………………………………………………………………………………………………………

2) Na základě zjištěných výsledků zjistěte z údajů v obrázku proud a napětí na jednotlivých žárovkách:
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Introduction
Few experiments with diamagnetic levitation
are well known. These experiments usually use
pyrolytic graphite as a diamagnetic material, with
high magnetic susceptibility and low density. For
example, the widely known arrangement using
four magnets and pyrolytic graphite sheet (and
some modifications of this experiment) can be
bought as a kit [1]. This experiment was described
in detail in [2].

In another well-known arrangement, a small
neodymium magnet levitates between pyrolytic
graphite (or bismuth) and a magnet. This arrange-
ment can be bought as a kit aswell (see [3]), and
was described in detail in [4].

An arrangement suitable for overhead pro-
jection was described in [5]—it uses two pieces
of pyrolytic graphite, two ceramic magnets and
one small neodymium magnet.

In all of these papers pyrolytic graphite or
bismuth is needed—so substances that students do
not usually have in everyday life. We would like to
present a different arrangement, in which a com-
mon object can levitate. As a diamagnetic material
we use mechanical pencil lead, this lead levitates in
a ‘track’ built from commonly available magnets.
So, this experiment can be used as a pupil´s experi-
ment too.

Equipment
Experiment equipment can be seen in figure 1.
We have an iron L profile rod with a width of
1 cm and approximately 15 cm in length, about
30 cylinder neodymium magnets with diameter
8 mm and 4 mm height, and a piece of lead from
a mechanical pencil, 0.5 mm in diameter1. All of
these components can be bought for less than £7.
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The precise size of magnets is not essential,
but an 8 mm diameter proved to be optimal. When
magnets of a larger diameter are used, the spaces
between them are too big so the lead has to jump
over it and it will not freely move. It is possible
to carryout the experiment with smaller magnets,
but one will need more magnets for the same
length of the track.

The number of magnets is also not essen-
tial—the more magnets you have, the longer track
you can build. But we recommend 30 magnets as
a minimum, because a track made from 30 mag-
nets is only a bit longer than the pencil lead.

It is necessary to choose the right pencil
lead because it was discovered that not every
type of lead would work. The reason being that
there is often a small amount of iron in graph-
ite from which leads are made, and if there is
too much iron in it the attractive force between
the iron and magnets is bigger than the diamag-
netic repulsive force, so the pencil lead does
not levitate. According to our experience most
pencil leads from Faber–Castell work. On the
other hand, leads from other producers we tried
proved to not be suitable for our experiment.
Spectroscopic analysis done by a colleague of
ours found only trace amounts of iron in our
sample of Faber–Castell leads, and up to 40

times more in samples from other producers.
The easiest way how to found if the lead works
is just trying it, spectroscopic analysis is not
necessary of course.

Arrangement
Magnets are placed on the L profile with their poles
arranged alternately (see figure 2, north poles are
marked). One magnet is always tucked inside the
L profile, and the second one is touching it2. For a
more detailed description see video 1 (stacks.iop.
org/PhysED/51/014001/mmedia).

The pencil lead placed inside this track can
freely move from one side of the track to the
other side (see figure 3 and video 2 (stacks.iop.
org/PhysED/51/014001/mmedia)). From the side
view is it possible to see, that the pencil lead levi-
tates in a stabile position about 0.5 mm above the
track (see detail in figure 4).

The direction of the magnetic force which
compensates the lead´s weight is in the direction
of decreasing magnetic field. A detailed descrip-
tion about the balance between magnetic force
and gravity in experiments like this can be found

Figure 2. Magnet arrangement in the track.

Figure 3. Pencil lead levitates inside the track.

2 Arrangement of one row of our magnets is similar to the so
called Halbach configuration, but the magnetic flux is closed
by the iron profile in our case, not by other magnets.
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in [6] where a widely known experiment with a
levitating frog is described.

It is better to ‘close’ the track using one mag-
net on each side so that the lead remains in the
track and does not fall out of it. See the detail of
the end of the track in figure 5.

Conclusion
The experiment we described is very simple and
cheap, however it can be used as an illustrative
example of the behaviour of diamagnetic materi-
als. Its advantage is that one needs only commonly
available material that students know very well.

Students can build this track by themselves
or a teacher can just show it to them and let them
to play around with it. According to our experi-
ence, students at high school (ages 16–17) like

and appreciate this experiment. Most of them
play with it with and comments like ‘Wow, it´s
cool…’ are made.
