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Autorka si v práci vytýčila dva hlavné zámery a to pomocou konceptuálnych testov zmapovať

miskoncepcie žiakov a navrhnúť a overiť sériu experimentov cielene zameraných na

odstraňovanie vybraných miskoncepcií. Obe časti dizertačnej práce hodnotím ako vysoko

aktuálne a potenciálne prínosné pre fyzikálne vzdelávanie ako aj didaktiku fyziky. Ide však

o náročnú úlohu, nakoľko aktuálne dominujúce vzdelávacie prístupy sú zamerané skôr na

zapamätávanie samotného obsahu ako na jeho dôsledné porozumenie. Kladne hodnotím aj

využitie a inováciu konceptuálnych testov, ktoré aj napriek pomerne dlhodobejšiemu využívaniu

v zahraničí, nie sú udomácnené v práci učiteľa fyziky. Preto je žiadúce výsledkami didaktických

výskumov intenzívnejšie apelovať na dôslednejšie sledovanie vplyvu výučby na žiakovo

konceptuálne porozumenie. V práci autorka pojednáva aj o ďalšom z významov školských

fyzikálnych experimentov a laboratórnych úloh a to z pohľadu odstraňovania miskoncepcií žiakov.

Zdieľam, podobne ako viacerí citovaní autori, miernu skepsu v pohľade na význam experimentu

pri žiakovom pochopení podstaty fyzikálnych javov. Problém žiakovho porozumenia je iste hlbšie

zakorenený v samotnom sprístupňovaní fyzikálneho obsahu, práci učiteľa, žiaka, využívaní jeho

prekonceptov a hlavne a cestách, ako žiak známe miskoncepcie získava. Aktívne poznávanie,

vlastné pozorovanie, skúmanie a experimentovanie v sebe skrývajú potenciál pre rozvoj žiakovho

porozumenia, ktoré však musí byť od samotného počiatku stredom záujmu. Z tohto pohľadu

hodnotím tematiku riešenú v predloženej dizertačnej práci ako náročnú a jej zvládnutie ako

netriviálne.

Dizertačná práca má dve tematické línie (miskoncepcie, experimenty) spracované v piatich

samostatných kapitolách. Ich usporiadanie, navrhnutý obsah ako aj následnosť je vhodne zvolená,

logická, rozsah spracovania jednotlivých častí je vyvážený a hĺbka rozpracovania je primeraná.

Autorka mapuje štandardizované konceptuálne testy k témam elektrina a magnetizmus,

následne ich v modifikovanej forme využíva pri analýze miskoncepcií žiakov českých škôl. Tvorba

aj keď modifikovaných otázok a zostavenie inovovaného konceptuálneho testu je náročnou

úlohou, pri ktorej doktorandka preukázala potrebnú znalosť problematiky, schopnosť jej

adaptácie na národnej úrovni a implementačné zručnosti pri nasadení vytvoreného testu do

pedagogickej praxe.

Štylistický prejav textu práce je čistý, zrozumiteľnosť podávania informácií je primeraná s využitím

širokého záberu aktuálnych informačných zdrojov a renomovaných publikácií. Citované zdroje

autorka vhodne dopĺňa vlastnými komentármi a nadväzujúcimi zisteniami vlastného výskumu.

Práca si iste nájde svojich čitateľov ako medzi didaktikmi, tak aj učiteľmi fyziky.

Vo výskumnej časti dizertačnej práce doktorandka mapuje pomocou konceptuálnych testov

úroveň porozumenia vybraných pojmom žiakmi. Využíva metódu pre test, post test a získané

výsledky vyhodnocuje pomocou normovaného zisku. Tento prístup v obdobných prípadoch sa

štandardne využíva, preto jeho použitie považujem za primerané. Avšak pri vyhodnocovaní miery

prínosu vytvorených a pripravených experimentov iste dochádza aj k vplyvu mnohých ďalších

faktorov, ktoré je náročné pri rozsiahlejšom prieskume eliminovať. Nakoľko však nebolo ambíciou

(a reálne to spravidla nie je v silách doktoranda) pracovať s reprezentatívnou vzorkou a priniesť

zovšeobecňujúce zistenia, považujem výskumnú časť dizertačnej práce za adekvátnu.

Obrovské úsilie venovala doktorandka príprave a spracovaniu série experimentov

a laboratórnych úloh podporujúcich rozvoj konceptuálneho porozumenia. V metodikách je

konkrétne uvádzaný spôsob ich overenia a publikovania. Vzhľadom k úspešnému publikovaniu

výsledkov pôvodnej vlastnej práce doktorandky v domácich a zahraničných konferenčných

zborníkoch ale aj v renomovanom zahraničnom časopise, vysoko pozitívne hodnotím praktický

prínos spracovaných experimentov pre širokú odbornú verejnosť.

V záverečnej časti práce doktorandka mapuje využitie vytvorených materiálov v príprave

budúcich učiteľov a v práci učiteľov fyziky. Zistenia sú zdrojom pre ďalšiu vedeckú prácu

doktorandky, resp. jej pokračovateľov.

K dizertačnej práci uvádzam nasledujúce komentáre, otázky a námety do diskusie k obhajobe:

1. Kladenie dôrazu na porozumenie podstaty fyzikálnych pojmov a javov žiakmi považujem za

prioritu fyzikálneho vzdelávania. Krátko pojednajte, ako je tento zámer deklarovaný

v oficiálnych školských dokumentoch. Poznajúc prostredie českých stredných škôl, ako

hodnotíte prístup učiteľov k problematike dosahovania žiakovho porozumenia, vs.

zapamätávania si faktov. Mal by byť konceptuálny prístup charakteristickým pre vzdelávanie

ako celok, alebo je to dominanta len prírodovedných predmetov?

2. Štandardizácia konceptuálneho testu je dlhodobý a náročný proces, výsledkom ktorého je

vysoká validita a reliabilita testu ako celku. Vo svojej práci vyberáte iba niektoré testové otázky,

inovujete ich a zostavujete z nich vlastný (národne lokalizovaný) test. V položkovej analýze

sledujete náročnosť a citlivosť jednotlivých úloh. Akú spoľahlivosť a vhodnosť je možné priradiť

vášmu testu ako celku?

3. Ako je pri teste MCS vyhodnotená správna odpoveď doložená nesprávnou argumentáciou,

alebo správny argument pri nesprávnej voľbe odpovede?

4. Nie u všetkých experimentov bolo explicitne uvedené, ktorá miskoncepcia je daným

experimentom potláčaná. Prosím o prehľadné doplnenie sledovaných miskoncepcií

u pripravených experimentov.

5. Doktorandka sa detailne oboznámila s problematikou žiackych miskoncepcií. Nebolo to cieľom

práce, ale iste by bolo vhodné aspoň na jednom príklade vybranej miskoncepcie ilustrovať

možné cesty jej vzniku u žiaka.

6. Je iste veľmi neuspokojivé, ak obdobné miskoncepcie ako žiak má aj budúci alebo existujúci

učiteľ fyziky. Aké by mohli byť účinné postupy odstraňovania miskoncepcií u týchto cieľových

skupín?

7. Pri téme transformátor, experiment so žiarovkou v primárnom a sekundárnom obvode je len

naznačená potreba diskusie o väzbe medzi obvodmi. Ako by ste ako učiteľka odpovedala

žiakom na otázku: „Ako sa primárna strana dozvie, že na sekundárnej bola pripojená žiarovka?“

Vypracovaním dizertačnej práce doktorandka Mgr. Věra Koudelková preukázala schopnosť

samostatne riešiť zvolenú vedeckú problematiku, teoreticky analyzovať vybrané problémy,

používať pripravené metodiky vo fyzikálnom vzdelávaní, využívať nástroje pedagogického

experimentu a základné štatistické metódy jeho vyhodnocovania, zhodnotiť výsledky

a formulovať vedecké závery vlastnej samostatnej práce.

Na základe predloženej práce a uvedeného posúdenia odporúčam prácu prijať na obhajobu a po

jej úspešnom obhájení Mgr. Věre Koudelkovej udeliť vedecko-pedagogický titul Philosophiae

doctor (skr. PhD.), z odboru 4f-12 Didaktika fyziky a obecné otázky fyziky.

v Košiciach, 29.7.2016 doc. RNDr. Marián Kireš, PhD.